ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 апреля 2024 года г. Гвардейск

Гвардейский районный суд Калининградской области в составе 

председательствующего Леушиной Т.Б. 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Ясельской С.В и секретарем судебного заседания Бедке К.Ю 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Гвардейского района Мещеряковой А.А. 

подсудимого ФИО1 

его защитника адвоката Петракова В.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении :

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> личные данные, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговорм суда по п.п. «б», «в» ч.2 ст.131 УК РФ; п.п. «б», «в» ч.2 ст. 132 УК РФ к лишению свободы сроком на 9 лет 6 месяцев. Освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в дневное время в октябре 2023 года, находился на земельном участке, расположенном в 200 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, на котором произрастало собственноручно посаженное и выращенное им растение 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> содержащее в своем составе наркотические средства. Не имея намерения на получение прибыли от незаконных операций с наркотическими средствами, в целях личного потребления, без цели сбыта, ФИО1 сорвал листья и верхушки с указанного куста растения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> которые отвез по месту своего жительства в квартиру 

<

адрес>, где высушил и измельчил их, получив тем самым растительное вещество, являющееся наркотическим средством- 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 в «Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации», общей массой 182,79 грамм, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером. Вышеуказанное наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), ФИО1 упаковал в два полиэтиленовых пакета и в две банки, поместив их на хранение по месту жительства, и в период с октября 2023 года до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления, по месту своего жительства, в 

<

адрес>, вышеназванное наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), общей массой 182,79 грамм,( в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С), являющееся крупным размером, до обнаружения и изъятия его из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Гвардейский» в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>, проведенного в период с 07 часов 30 минут до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и дал показания о месте, времени и способе совершения им преступления, соответствующие изложенным выше. Подтвердил, что с целью периодического употребления 

<

данные изъяты>, на земельном участке в 

<

адрес> по месту проживания его родителей, летом 2023 он высадил куст 

<

данные изъяты>. В октябре 2023 года он сорвал с куста листья и верхушки, привез их домой, высушил, измельчил и стал хранить 

<

данные изъяты> для личного употребления. Утром ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришли сотрудники полиции с понятыми, ознакомили его с документами о проведении ОРМ, предложили выдать наркотические средства. Он выдал один пакет с 

<

данные изъяты> В ходе обследования квартиры сотрудники полиции обнаружили еще два пакета, в одном находилась 

<

данные изъяты>, в другом - две банки с 

<

данные изъяты> Все обнаруженное было упаковано сотрудниками полиции и составлен протокол в котором в т.ч расписался и он, замечаний к протоколу у него не имелось. В содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина в совершении указанного преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами. 

Так, свидетель Свидетель №1 – ст. уполномоченный ГНК МО МВД России «Гвардейский», пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ для проверки поступившей оперативной информации о том, что ФИО1 занимается незаконной деятельностью, связанной с оборотом наркотических средств, в отношении последнего было проведено ОРМ по месту его жительства «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» Прибыв утром домой к ФИО1 в 

<

адрес>, последнему, в присутствии 2 приглашенных лиц, были предъявлены распоряжение начальника отдела полиции и постановление суда о проведении ОРМ и предложено выдать в т.ч. наркотические средства. После чего Баранов выдал полиэтиленовый пакет, с веществом растительного происхождения, пояснив, что в нем находится 

<

данные изъяты>. При дальнейшем обследовании квартиры в одной из комнат на шкафу был обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, в шкафу еще один полиэтиленовый пакет, внутри которого находились части растений и две банки (пластиковая и стеклянная), с веществом растительного происхождения Указанные пакеты и банки были изъяты, упакованы и опечатаны соответствующим образом, составлен протокол. Ему также известно, что проведенным исследованием было установлено, что изъятое в квартире ФИО1 растительное вещество является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №2( т.1 л.д 47-49) подтвердили факт их участия в качестве понятых ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ в отношении ФИО1 по месту его жительства, а также результаты ОРМ, сообщив, что после предъявления последнему документов на проведение ОРМ и предложения выдать запрещенные предметы в т.ч. наркотически средства, ФИО1 достал из шкафа и выдал сотрудникам полиции пакет, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета, пояснив, что это 

<

данные изъяты> и что больше у него ничего нет. Но при обследовании квартиры сотрудниками полиции в комнате на шкафу был обнаружен полиэтиленовый пакет внутри которого находилось вещество растительного происхождения, в шкафу еще один пакет, внутри которого находилось две банки (пластиковая и стеклянная),в которых также находилось вещество растительного происхождения. На вопрос сотрудников полиции ФИО1 ответил, что в них находится 

<

данные изъяты>. Обнаруженные пакеты и банки были упакованы и опечатаны, составлен протокол, в котором они расписались, удостоверив его правильность.

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №4 ( т.1 л.д 37-39) она проживала совместно с ФИО1 Осенью 2023 года последний принес домой пакет с листьями конопли, чтобы высушить их и получить марихуану. Она была против этого, и что он хранил марихуану дома ей известно не было. ДД.ММ.ГГГГ к ним пришли сотрудники полиции, предъявили постановления о производстве ОРМ, предложили Баранову выдать наркотические средства, после чего он из шкафа достал полиэтиленовый пакет с 

<

данные изъяты>, сказав что больше у него ничего нет. Но сотрудники полиции обнаружили еще один пакет на шкафу, другой в шкафу, в котором находились 2 банки, в пакете и в банках находилась 

<

данные изъяты> Был составлен протокол, в котором она также расписалась.

Показания вышеуказанных свидетелей подтверждаются протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому в ходе обследования в 

<

адрес> ФИО1 выдал непрозрачный полиэтиленовый пакет с растительным веществом буро-зеленого цвета. пояснив, что это 

<

данные изъяты>. В ходе дальнейшего проведения ОРМ было обнаружено и изъято: в комнате на шкафу черный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета; в шкафу- полиэтиленовый пакет в котором находятся части растений, пластиковая банка с растительным веществом буро-зеленого цвета и стеклянная банка с веществом растительного происхождения.(т.1 л.д.18-23).

Согласно выводам эксперта №, предоставленные на экспертизу вещества (объекты исследования №№1-4) являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Общая масса наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляет 182.59 грамм. (т.1 л.д.52-57) (при первоначальном исследовании, согласно справки. (т.1л.д.34-36)масса наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляла 182,79 грамм. 

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал место на участке в поле в 200 м в северо-западном направлении от 

<

адрес>, где он высадил и вырастил один куст растения 

<

данные изъяты>, с которых собрал листья и верхушки в октябре 2023 года, которые высушил и хранил для личного употребления. (т.1 л.д.73-77)

Виновность ФИО1 подтверждается и материалами ОРМ, оформленными в соответствии с требованиями ст. 89 УПК РФ и переданными органу предварительного следствия в установленном законом порядке, из которых усматривается, что оперативно- розыскное мероприятие в отношении ФИО1 проводилось при наличии достаточных к тому оснований, после получения оперативной информации о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, на основании распоряжения начальника МО МВД России « Гвардейский» и постановления Гвардейского районного суда о проведении ОРМ по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 5-17) 

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 действуя умышленно, в период с октября 2023 года до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил, без цели сбыта, для личного потребления, по месту своего жительства, в 

<

адрес>, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), общей массой 182,79 грамм, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, что является крупным размером, до обнаружения и изъятия его из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Гвардейский» в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в выше указанной квартире, в период с 07 часов 30 минут до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ

Указанные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает сведения о его личности, который положительно характеризуется, влияние назначенного наказания на его исправление 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает, то, что полностью признал вину и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в выдаче им в ходе проведения ОРМ, по предложению сотрудника полиции, части наркотических средств и даче им подробных пояснений, в т.ч. в ходе проверки его показаний на месте об обстоятельствах содеянного, а также ***.. 

Вместе с тем, в действиях ФИО1 имеет место рецидив преступлений в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, что суд признает обстоятельством, отягчающим наказание. 

С учетом изложенного, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ и без дополнительных видов наказания, Отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

Правовых оснований к применению ч 6 ст. 15 УК РФ о снижении категории преступления не имеется.

В соответствии с требованиями ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу. Период нахождения под стражей, до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету на основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 297-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года ( четыре года) с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания в соответствии с ч 3.2.ст. 72 УК РФ период содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колони строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - *** уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Гвардейский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству. 

Председательствующий по делу 

Дело № 1-34/2024 года

УИД 39RS0009-01-2024-000368-96